entreprendre et exécuter des travaux devant lesquels d'autres plus forts que lui auraient reculé¹. Pendant les dernières années de sa vie, son état maladif devint tel qu'il dut se soumettre à un traitement douloureux²; mais il n'en continua pas moins à poursuivre ses recherches et à se livrer à la composition de différents écrits.

Il avait pour médecin un ancien condisciple, son intime ami le docteur Walther Viringus. Aussi délicat que généreux, Molanus tenait à lui remettre régulièrement quelques écus comme témoignage de sa reconnaissance, et il composa pour lui son *Medicorum ecclesiasticum diarium*³. Chaque année une partie considérable de ses revenus était consacrée à de bonnes œuvres, et surtout à l'entretien de quelques étudiants sans fortune. Par son testament, il créa une rente annuelle de trois cents florins en faveur des élèves de la faculté de théologie qui se destinaient aux fonctions pastorales⁴.

Préoccupé des intérêts des étudiants, il s'intéressait plus vivement encore à tout ce qui regardait la prospérité et la gloire de l'université. Les suites funestes de la guerre civile qui bouleversa nos provinces vers le milieu du seizième siècle, étaient pour lui l'objet d'une profonde affliction.

Dans l'épître dédicatoire de la première édition du traité *De sacris Imaginibus*, adressée en 1570 à Cunerus Petri, évêque de Leeuwarde, il trace un tableau des services rendus par l'université de Louvain au milieu

¹ « In assiduo illo scribendi studendique labore, quem numquam intermisit, cum variis semper aegritudinibus conflictatus. A puero erat imbecillo corpore, variis defluxionibus et herniae cruciatibus obnoxio. » *Ibid.*

² « Extremis vero aliquot vitae annis, cynici spasmi doloribus horrende excruciatus, ad deducendam humorum copiam, utrumque brachium pertundi passus est. » *Ibid.*

³ « Erga medicum liberalissimum se semper exhibuit. Testis mihi tu ipse, quem aureo saepe duodecim florenorum nummo ad tuas

aedes delato honorabat Molanus; eumque in extrema constitutus aegritudine duplicari praecepit. » *Ibid.* Voyez ci-dessous §. II, num. 4.

⁴ « Quemadmodum vero in omni vita sua in studiosos pauperes largus fuit, ita moriens trecentorum florenorum annum et perpetuum censem pauperum theologorum illorum fovendis studiis contulit, qui se ad pastorales in Dei ecclesia subeundos aptant labores. » *Ibid.*

INTRODUCTION.

des persécutions de l'hérésie; il indique aussi les causes qui tendaient à affaiblir alors cette grande institution nationale¹. Dans une autre épître, datée du 1 mai 1573 et adressée à Lambert Hankart, abbé de Gemblours², il parle, avec douleur, en ces termes de la situation politique du pays : « Quum enim ejus anni (1572) initio typographi recudere statuissent Usuardi Martyrologium, meo labore recognitum, retardabant eos molestissima illa et tristissima initia, quorum, eo quod graviora totius Belgii mala protendebant, exitum videre cupiebant. Nonnihil autem consolationis accepimus, quando amplissimi ordines et status Brabantiae, Flandriae, Hannoniae et Artesiae, ut Belgium Deo et regi conservarent, legationes suscipiebant in Hispanias ad regiae catholicaeque Majestatis clementiam, ut quod in Belgio obtinere non volebant, id consequerentur ab ipsis paterna in Belgas clementia³. Sed, eheu! serenitas illa paulo post multis nubibus fuit obnubilata. Occupati sunt enim a fidei nostrae hostibus praeceps portus, Brila, Vlissinga, Enchusia. Occupatae sunt paucorum proditione et aliae urbes, in regione florentissimae, ut Montes Hannoniae, Geldrorum Zutphania et vicina nobis Mechlinia. Hinc et inde colluvies hostium involarunt. Ex quibus tamen, quae a Francia in Hannoniam irruebant, zelo potissimum et animositate rusticorum sunt deletae. Verum quum aliud nihil dicerentur velle quam assertionem patriae libertatis contra tyrannides et exactionum injurias, specioso mendacio multas civitates a regiae majestatis obedientia ad se retraxerunt, nonnullas etiam violentia occuparunt. Atque Belgium, quod est catholici regis patrimonium, unico hoc anno magis attritum est, quam per omnia illa bella, quae clementissimi nostri principes Carolus et Philippus contra Francos multis annis sustinuerunt. Quae vero perfidi homines contra religionem egerint, enarrari non possent. Quot ecclesias et monasteria exusserint, confregerint, profanarint, a nullo, ut arbitror, scribetur. Scimus multas myriades

¹ Voyez ci-dessous §. II, num. 7 not.

M. Gachard, t. II, p. 242, là relation du

² Voyez ci-dessous §. II, num. 2.

voyage de ces députés.

³ Voyez dans les *Analectes historiques* de

hominum in Belgio sedere, ab istis peccatoribus oppressas, carentes et sacerdotio et sacramentis. Scimus indies multos contabescere ac mori destitutos viatico et sacrae unctionis remedio. Et ut ad martyria veniam, audacter dico, plures pastores et ecclesiastici viri unico anno septuagesimo secundo coronati sunt martyriis in Belgio, quam omnibus illis annis, qui usque ad natalem Domini nostri antecesserunt. » L'abbé de Gemblours, auquel ces paroles s'adressent, avait été un des députés envoyés à Madrid pour réclamer contre le dixième et le vingtième denier, établis par le duc d'Albe. Molanus loue ce prélat d'avoir rempli cette délicate mission avec autant de courage que d'intégrité et de ne pas s'être laissé intimider par la considération des hommes puissants¹.

Comme presque tous les membres les plus distingués du clergé de son époque, il désapprouvait la conduite du duc d'Albe dont l'administration ne faisait qu'aigrir de plus en plus les esprits et jeter le découragement parmi les Belges restés fidèles au roi et à la foi de leurs ancêtres. Dans une épître adressée, le 30 mai 1573, au cardinal de Granvelle, en lui dédiant la deuxième édition du Martyrologe d'Usuard, Molanus exprime avec une sévère et patriotique franchise son opinion à cet égard. Selon lui, Granvelle, qui depuis plusieurs années vivait loin de son diocèse et de la Belgique, était un des hommes les plus propres à faire sortir le pays du malheureux état dans lequel il était tombé en partie par la faute du gouvernement espagnol même. « Utinam, lui dit-il, Illustrissime Cardinalis, ovibus tuae dioecesis praesens adesses in hoc afflictissimo statu et catholicorum Mechliniensium et reliquorum Belgarum. Ubique enim Belgium plenum est miseriis, et ab hostibus fidei et aliunde. Quare non solum praesentem librum nomini Vestrae Reverentiae nuncupo, sed eidem commendo etiam

¹ « Quod inter nobiles Brabantiae, ubi primum locum obtines, sic valeas virtute irrumperet, ut nec potentis faciem extimescas, ponens scandalum in agilitate tua, nec pecces in multitudinem civitatum (*Ecclesiast.* VII. 6

et 7). Unde etiam anno superiori nomine nobilium Brabantiae legationem illam in Hispanias, etsi senex, subire non recusasti, cum aliis ex nostro Lovanio Brabantiae legatis. » *Epist. cit.*

INTRODUCTION.

afflictissimam Belgii rempublicam, ut ea auctoritate, qua vales apud sanctissimum pontificem et regis nostri catholici majestatem, Belgii nostri miseriis sublevandis succurrere digneris : ut si non redeat ad eam felicitatem, quam ante discessum Vestrae Celsitudinis habuit (id enim sperare non audeo), saltem eo usque redeat, ut tot hominum myriades, quae Deo et regiae majestati fideles perstant, non per miserias animis dejiciantur et ad iracundiam provocentur ; sed talem videant reipublicae faciem, in qua jucundum sit eis et Deo servire et catholico Hispaniarum regi subesse. »

Si nous faisons attention à la manière dont Molanus parle de la situation politique du pays dans ses épîtres à Hankart et à Granvelle, du 1 et du 30 mai 1573 , et dans d'autres passages de ses écrits, il devient évident que ce fut lui qui, étant doyen de la faculté de théologie, rédigea la lettre par laquelle le 20 mai de la même année les professeurs de cette faculté eurent le courage de demander à Philippe II le rappel du duc d'Albe¹.

Le docteur Vande Velde a été le premier à faire connaître ce que les professeurs de la faculté de théologie firent à ce sujet. Dans son *Synopsis monum.*, tom. I, p. 122, il s'exprime de la manière suivante : « Dux Albanus postquam regis nomine per annos sex integros Belgium administrasset, 18 decembris 1573 hinc discessit, quinque fere mensibus antequam secunda synodus² iniretur. Albanum, ob asperitatem animadversionis ac immodicas exactiones Belgis summopere invisum, Philippus rex in Hispaniam evocaverat, Ludovicum de Requesens et Zuniga, majorem Castilliae commendatorem, ad has provincias administrandas ejus loco mittens. Non possumus hac occasione non memorare, quum nusquam alibi ejus rei exstet memoria, illustre S. Facultatis Theologicae factum, quod ejusdem actis inscriptum ipsi nos quondam legimus : videlicet collegii illius regentes³,

¹ Voyez nos *Considérations sur l'hist. de l'université de Louvain*, pp. 20 et 73. pp. 169 et suiv.

² Le second concile provincial de Malines célébré à Louvain, au collège de Savoie, le 8 mai 1574. Voyez *Synodicon Belg.* t. I,

³ Les docteurs-régents de la faculté de théologie qui formaient le corps nommé l'*é-troite faculté* (*stricta facultas*).

severa silentii lege , jurisjurandi religione sibi imposita, quum in maximum jam odium Albanus pervenisset, de administratione ejus per literas ad Philippum regem querelas detulisse , eumque rogasse , ut hunc gubernatorem , non inutilem modo reipublicae , sed noxiū magis , de provincia depelleret. »

Voilà comment un pieux et savant docteur de la fin du dernier siècle parle d'un fait qui honore ses confrères, les anciens docteurs en théologie de Louvain. Dans le tom. III, pp. 1025 et 1026 de l'ouvrage cité, il y revient encore et donne l'extrait suivant des actes de la faculté de théologie « In actis decanatus Joannis Molani ad 20 maii anni 1573 haec habentur : Domini inceperunt nonnihil sub juramento tractare , quod suo tempore actis inscribetur. Domini sub juramento , ut calamitatibus patriae succurrerent , per literas indicarunt regiae majestati statum miserum patriae , et expedire ut pro Albano alias gubernator mittatur. Harum literarum non fuit conscius notarius Facultatis¹; sed omnes et singuli magistri Facultatis eis subscrisserunt , quia res erat magni momenti. Et decanus² cum Senensi³ curarunt sic literas mitti , ut non esset periculum interceptionis. Constat autem eas regiae majestati datas esse in manus. Post discessum autem Albani , Facultas juramentum relaxavit , permisitque prudenter per opportunitatem dici. Literarum tamen copiam , ad perpetuam rei memoriam , voluit per notarium et bedellum suum inseri in librum literarum Facultatis , quod factum est sub decanatu D. Michaëlis⁴ , anno 74⁵. »